MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) DO IFRS –
CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2022

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, realizou-se por1

webconferência, através do link meet.google.com/mpg-ckvm-veo, a primeira reunião ordinária da2

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), convocada pelo3

presidente da comissão, Professor Marcelo Mallet Siqueira Campos. Além do Presidente, estiveram4

presentes os seguintes membros: Professoras Andréia Modrzejewski Zucolotto e Sílvia de Castro5

Bertagnolli; Técnico-administrativos em Educação Denise Luzia Wolff e Igor Ghelman Sordi6

Zibenberg. Justificou sua ausência por motivo de férias a professora Liliane Madruga Prestes. Na7

abertura do expediente foi lida a pauta: 1. Aprovação da ata da reunião anterior. 2. Fomento8

Interno 2022 (dois mil e vinte e dois). 3. Ajustes na prestação de contas. Na sequência passou-se9

ao ponto de pauta: 1. Aprovação da ata da reunião anterior. A ata foi apresentada pelo presidente10

e aprovada por unanimidade. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 2. Fomento Interno11

2022 (dois mil e vinte e dois). O Presidente da comissão disse que a PROPPI publicaria o Edital de12

Fomento Interno nos próximos dias e era necessário definir os valores correlatos ao Campus Porto13

Alegre. Disse que os valores referentes a bolsas e AIPCTI não poderiam ser alterados pois já14

constam no plano de ação e seguem a um percentual do orçamento do campus. Disse que a15

comissão deveria definir o valor máximo de AIPCTI por projeto. Disse que no ano passado a16

comissão havia decidido reduzir o valor para R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) a fim de17

contemplar um número maior de projetos. A questão foi debatida entre os membros da comissão,18

de modo que ficou definido como valor máximo o montante de R$ 3.000,00 (três mil reais) para19

AIPCTI a fim de fortalecer os projetos e os pesquisadores. Na sequência passou-se ao ponto de20

pauta: 3. Ajustes na prestação de contas. Referente ao Edital 12/2021 (doze de dois mil e vinte e21

um) - Fomento Interno 2021-2022 (dois mil e vinte e um dois mil e vinte e dois) foi reavaliada a22

prestação de contas do projeto denominado Condições ambientais de praças públicas de Porto23

2

Alegre, localizadas em bairros com diferentes realidades socioeconômicas, como fator estimulador24

à prática do exercício físico, de autoria de Ângelo Cássio Magalhães Horn, tendo sido aprovada por25

unanimidade após terem sido indicadas as datas dos orçamentos. Nada mais havendo a registrar, o26

presidente da comissão agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Foi lavrada a27

presente ata por mim, Igor Ghelman Sordi Zibenberg, que após lida e aprovada será assinada por28

todos os integrantes da CAGPPI presentes na29

reunião.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.30

Marcelo Mallet Siqueira Campos _____________________________________________
(Presidente)

Andréia Modrzejewski Zucolotto______________________________________________

Denise Luzia Wolff__________________________________________________________

Igor Ghelman Sordi Zibenberg ________________________________________________

Sílvia de Castro Bertagnolli ___________________________________________________